
КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТ АРСТ АН 

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ПРИКАЗ 

(J ;g, t? 1. .20 ,J lt 

О включении выявленного объекта 

культурного наследия «Дом купца 

Ш. Мухитова», конец XIX в., 

расположенного по адресу: Республика 

Татарстан, Актанышский муниципальный 

район, с. Актаныш, ул. Центральная, д. 3 8, 

в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации в качестве объекта 

культурного наследия регионального 

значения «Дом купца Ш. Мухитова», 

конец XIX в., расположенного по адресу: 

Республика Татарстан, Актанышский 

муниципальный 

ул. Центральная, 

район, 

д. 38, 

с. Актаныш, 

утверждении 

границ его территории и предмета охраны 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЬПi медени 

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 

САКЛАУ КОМИТЕТЫ 

БОЕРЫК 

№ �/7-17 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 1 апреля 2005 

года № 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», 

положительным заключением государственной историко-культурной экспертизы 

от 20.12.2022 п р и к а з ы в а ю: 

1. Включить выявленный объект культурного наследия «Дом купца

Ш. Мухитова», конец XIX в., расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

Актанышский муниципальный район, с. Актаныш, ул. Центральная, д. 38, в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом купца Ш. Мухитова», конец XIX в., расположенного 

по адресу: Республика Татарстан, Актанышский муниципальный район, с. Актаныш, 

ул. Центральная, д. 38. 



2 

2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом купца Ш. Мухитова», конец XIX в., расположенного 
по адресу: Республика Татарстан, Актанышский муниципальный район, с. Актаныш, 
ул. Центральная, д. 38, согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом купца Ш. Мухитова», конец XIX в., расположенного по адресу: 
Республика Татарстан, Актанышский муниципальный район, с. Актаныш,
ул. Центральная, д. 38, согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

4. Отделу учета объектов культурного наследия и градостроительной 
деятельности обеспечить внесение сведений о границах территории указанного 
объекта культурного наследия в Единый государственный реестр недвижимости и 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель И.Н.Гущин 






























